tia, quam infinitas, quandoquidem Docto quol. 2. ar. 1. & quol. 5. ar. 1. & quol. 7. T. infinitatem, probat ex independentia demonstrando, Deum esse ens infinitum, & immutatum, quia est prima omnia entitas in toto ordine entium, & a se; sed autem habet a se aliquid, habet illud in toto plenitudine, que sibi copere potest, nihil enim habetur limitare in aliquo, nisi habeatur ab aliquo agente ilud determinante ad certum gradum; Cum hoc tamen sit adhuc, quod ratio proxima, & immediata, unde deducitur simplicitas in Deo, est infinitas, & ex hoc, quod, infinitas ponatur a priori ex independentia aliud inferi nequit, nisi quod simpliciter deducatur quoque ex independentia mediate, & remote, quod gratis concedimus.

<sup>329</sup> Altera quoque disparitas a me assignata minime enervatur a Poncio, quia ad vera & propriam compositionem physicam, vel metaphysicam, ut ab aggregatione, sequentur durae conditiones exiguntur, una, quod extrema unibilitas sint ab invicem realiter in linea, vel factem imperfekte idem, & non nisi ratione tertii, in quo uniuersitatem altera, quod uniuersitate habeat rationem actus, aliud autem potentia; quod igitur attributa sint perfectiones dispartite, & singula in ultima actualitate adeo quod una non subdit dinetur alteri in ratione magis, vel minus communis, valde juvante comparentur ad invicem in ratione actus, & potentie, quod dici nequit de genere, & differentia, cum enim ita necessario invicem copari debet, ut duas formalitates, quarum una veluti communior & ostendat debeat, ad determinari per aliam, ut per formalitatem minus communem, ut cedit Poncius n. 36, necessaria una forte potentiatis ad aliam, & consequenter cujus ea compositionem faceret, & defecit hujus conditionis veritas, deducendum, & albedinem in lache non faceat unum totius compositionis sine per se, fiv per accidentem, sed tantum unitate aggregationis, que a divinis etiam exultat attributis defecit prima conditionis ob summam realis idem, quae inter ea reperitur rationes infinitatis; Quod tandem concludit Maistrus sufficienter non probasse, quod non detur in Deo ratio generis, & differentiae, potest adhuc sine remissione notissimi Maistri us proprio capite rationes produxit, & non ex Scotti doctrina in Schola Scottistarum plausibleiter recipiebat, quod subtiliter etiam urgeri posse gratias ad fieri a Scotto omnino intollerabile est, & temeritas ingens, cum Doctor loc. cit. validissimis rationibus hanc veritatem manuere; Et plane mirandum est, viri humi blaterare, quod Scotti gravis assertur; cum haec tenus ipse nullus propterea rationem atulerit ad probandum illa sua portenta in Philosophia, quod dari possit genus & differentia, que habeant rationem partis actialis & potentialis, & quod ex eis nulla sequatur compositione, vel si aliqua talis sequitur, ut plane negari non potest, quod nullam involvat imperfectionem; Boni, quomodo talis compositione imperfectionem non involvet, si est ex actu, & potentia, ut intervenire talem potencialitatem ex parte generis, quam nullam involvat imperfectionem; ut rursus replico, ubi inventum istam potentiam passim, quae nullam involvit imperfectionem, plane non apud Arist. non D. Tho., vel Scottum, qui semper duxerunt potentiam passim a toto genere imperfectionis, non dicere, hoc est universalius loquendo; restat ergo ut tecum potentiam passim perfecionem dicere, vel imperfectionem, non involvens, non nisi ex tenebris sui ceteri in lucem prodierit; Quando igitur Poncius mihi probaverit, dari talem potentiam passim, quae nullam dicat imperfectionem, nec ei parcam temerarium dulictum in communi Magistrum, quod gratis, & sine sufficienti ratione affectuerit. Deum constat ex genere, & differentia; Neque recurrit ad illam suam dependentiam, & independentiam a causa extinsecus; nam quaecumque assignabatur unio plurimum formalitatum, que habeant rationem partis actialis, & potentialis, sunt semper, & in eternum negabos, hanc dari posse cum independencia ab influxu cause extinsecus; unde sicut ipse ex tali independencia arguit, & deducit unionem falsae plurimum formalitatum, imperfectionem non involvet; ita ego & concita ex imperfectione talis unionis partium actialis, & formalis deducam dependentiam ejus ab influxu cause extinsecus.

<sup>330</sup> Septimò tandem dico, quod in fine concludo ens genus non esse, nec Deum ex genere, & differentia confitare nisi summodo nomina pro libito, & jure (ut ajude) cervellotico cōtextere velimus questiones de nomine, quia hoc in Deo argueret compositionem, & imperfectionem; ob qua ratione cum Doctor 1.d.8.q.1. Dei exclusifit a genere, addi inconfutabili Poncius disp. 20. log. n. 24. eam sprevile rationem, ut suam adduceret ad idem probandum protus futilem n. 25. ubi probat idem Deum excludi a genere, & predicamento, quia te vera Philosophus non voluit dividere in predicamento, nisi entia creata, & finita, quam probationem dicebam esse manifesta principiū petitio, nem, hoc enim est, quod disputatur, an Arist. ita predicamenta ob ratione in objectione allatam, secus autē est de abilitate.

qis

Etis infinitas, & ratio dispartitatis eis, quod abstracta finita habent tantum unam rationem, propter quam possunt identificari se in invicem predicari, si sunt distincta formaliter; Sed abstracta infinita preter convenientiam in uno supposito habent alias rationem identitatis, nimirum infinitatem, & proprietatem quamvis abstractantur à supposito, possunt tamen predicari, seducit se in invicem identice, nisi etiam abstractantur ab infinitate Poncius loc. cit. quam responsive etiam nos edidimus supra q. 2. & 2. cum ita habeantur video qua de causa in eadem q. 2. n. 57. approbat nobiliter cōmūnem hanc doctrinam Scotistarum, per quam illi difficultati occurbant, quod unius attributorum in Deo non facit cōpositionem, sed summa unitatem realem ob formalem eorum infinitatem, unio autem formalitatis in creatura, nēm animalitas, & rationalitas in homine facit compositionem metaphysicam, quia cum sint extrema finita non sunt eadem inter se per se, sed exorbitantia, censura submittit, ne recipiat à Tironibus, velut Scotti dicta, ut titulus suorum operum pollietur; & quāvis interdum mea proutūpāt disputatione in aliquo duriuscula verbaque solet permittere scholastica libertas, & secundum disceptationis feruor, nunquam tamen inveniat moralitatis limites adeo transilire, ut in convicia, & cōmunitate omnium pudore postposito prouocaretur. Ad veritarum ignorantiam ac terminos non intelligentem vocare audeam; quibus titulus P. Poncius strictioris observanzia alumnus, & Franciscanus humilitatis professor me passim condecorat, quem disceptandi modum nō in schola didicisse opinor, sed potius in culina; convicia, ut sēpē dixi, bilateris vita ostendit, non dōcēnam, argumento disoluta non indicant, sed mores; Videntur mei Epistole ad Lectorem Tom. de gen. & corruptibili eum appello insignis Literaturā vitum doctrinā prouocatum, in Republica literaria benemeritum, & T. 1. Met. Scottianam non minus recentem, quam eruditū; hoc idiomate loquuntur mortigerati Philosophi, & Theologi praesertim Religionis; Verum sicut in doctrina Poncius non semel indicat idioma Scotticum non satis esse filii familiare, ita quod mores eius ostentant voluntate; Franciscanum in Sancti Patris regulā praecepit se non satie callece; ac benē aebat Tiberius Caesar ad convicia nemo scitius respondet, quam quinibz.

<sup>332</sup> At rursus instat Recupitus, quare cum Partes dicunt Filiū produci per intellectum, & non per voluntatem, intelligentia etiā a nobis loqui in sensu formalis, & non idēcō; & quād postea dicunt, quod justitia divina est misericordia divina dicimus, quod loquuntur in sensu identico, & non formaliter. Respondet etiam Poncius, & optime loc. cit. hoc sufficiens colligi a posteriori, cū enim dicunt Filiū produci per intellectum, & non per voluntatem, quia hoc est falso in sensu identico, nec verificari potest in sensu formalis, id est in talis sensu intelligendi sunt, & explicandi & contari quia falso est justitiam esse misericordiam in sensu formalis, & solum in sensu identico verificari potest, id est in sensu precisiōe sunt intelligenti; Sed iterum urget Recupitus, quia cum dicitur has propositiones in sensu identico verificari etiā in abstracto ob attributū infinitate, vel sunt infinita in omni genere, vel in certe genere tantum, v.g. sapientia tantum, vel justitia; si in omni, ergo unum attributū includit formaliter aliud, si in uno tantum ergo neque realiter, seu identice unū includit aliud, & sic verum non erit sapientia esse justitiam. Respon-

## DISPUTATIO III. DE DIVINO INTELLECTU.

### QUESTIO PRIMA.

An, & quomodo Deus cognoscat creaturas possibilis.

Cientia Dei, que est actus divini intellectus, & perfectissimum, & unicū, & simplicissima tam respectu suu, quā respectu creaturarum, tamen respectu diversorum objectorum variarū quoque fortuit nominata, sed ut terminatur ad res possibiles non existentes in aliquo tempore, differentia dicitur à Theologis scientia naturalis, seu simplicis intelligentie, quatenus possibilia sunt intellectui divino presentia naturali virtute elestant, & secundum rationem simplicem, & quidditativam terminorū praescindendo à quocunque predicato contingentem; & hoc ad differentiam scientie vitiōis, qua ad similitudinem visionis corporei terminatur ad res secundum esse realiter existentes, quod habent in aliqua temporis differentia: & dicitur etiam scientia libera, quatenus futura contingentia liberū representantur intellectui divino virtute determinationis divine voluntatis, per quam determinatur ad alteram patrem sūg intrinsecus indifferētis; cuiuslibet membris divisione sufficiēt inde deducitur, quia creature in Deo secundū duplex esse ratione considerantur scilicet possibile, & futurū determinatū, unde etiam consequenter duplice tantum sortitum scibilem veritatem comparatione divini intellectus prae dicto duplice esse commentariā, naturalē nimirum, & contingentē.

<sup>2</sup> Itaq; ab initio hujus questionis statuendum est cum omnibus Theologis Deum habere necessariō de creaturis possibilibus cognitionem perfectissimā ex genere suo, quā est quiditativa, distincta, & comprehensiva, adeo illas penetreret secundū omnia eorum essentialia predicata etiam quod diffe-

Majstr. In Sens. Tom. I.

rentias individuales; hoc autē probatur ex duplice capite, ex parte scilicet intellectus divini, & ex parte divini essētis, que ponitur eis objectum primatum, & formale; ex primo quidem capite suadetur, quia intellectus perfectissimus, & infinitus intellectivitas qualis est divinus, necessario debet habere perfectissimum, & exactissimum intelligentiū modum, qui circa creaturas versari possit; sed hic est distincte, quiditativa, ac comprehensive cognoscere quoad omnes rei formalitates, ac praedicta in trinitate etiam individualia; ergo &c. Ex parte vero objecti primarii intellectus divini, que est divina essentia, suadetur etiam paucum à Theologis, eo quia divina essentia perfectissima continentia eminentia continet omnes creaturas possibiles secundum quancunq; formalitatem positivam absolutam, & respectivam, genericam, specificam, & individualē, que eis à parte rei inesse potest; ergo Deus cum seipsum comprehendere cognoscet, cognoscit consequenter omnes creaturas sic in ipso contentas.

Sed haec ratio sumpta ex parte objecti primarii, & continentia eminentia creaturarum in ipso, nisi melius explicetur, parum concludere videatur, nam unū cōtinēti eminenter in alio significat cōtinēti in illo sicut imperfectum in perfecto, quo pacto notitia ejusdem objecti obscurā dicitur cōtinēti eminenter in notitia ejusdem clara. Ex Doctore q. 1. prol. s. ita in proposito, quod fit cujuslibet perfectio in inferiori, perfectiori modo est in superiori, quatenus in inferiori reperiatur cum aliqua imperfectione cōmixta, in superiori vero ab omni imperfectione defecatum; quare in proposito continētia eminentia rerum in Deo praeceps significat eas reperiiri in eo secundum id, quod dicit perfectione scilicet eo, quod essentia perfectio inperfectio imbibit, quare cujus in creaturis rationes duxit communis, & trācedentes dicant in suo cōceptu perfectione simpliciter praescindendo à finitate, & infinite, ut sunt rationes trācedentes entis, substantiae, bonitatis, sapientie, &c. sequitur evidēter creaturas hoc genere cōtinēti nō e-

G 4 tineri

## Disputatio Tertia de Divino Intellectu.

tinet in Deo, nisi secundum rationes transcendentalis predicationis, quatenus ubi in creaturis perfectiones hujusmodi reperiuntur per infinitatem contractas, & per consequens cum aliqua imperfectione admixtas; transformatur ad Deum per infinitatem sine omni prorsus imperfectione; at; ita ex vi huius eminentialis continentiae praeceps sequitur Deum cognoscere creaturem in predictis tantum transcendentalibus, non autem secundum esse eorum formale, & specificum, ac individuale, quia hujusmodi formalitas includunt formaliter, & quidditatis limitationem, ac finitudinem.

4. Hac de causa Recentiores, & Thomistae communiter explicant hanc eminentialem continentiam creaturarum in essentia per modum continentiae, & causam, adeo quod ex eo quia eius essentia est causa omnium in creaturam, sequitur evidenter quod Deus comprehendens essentiam suam, tamen causam cognoscet quoque creaturem omnes possibilis, ut effectus, ac terminos sui omnipotentis. Sed praeterquam quod falsum, est Deum cognoscere creaturem possibilis in essentia sua, tamen in causa omnium rerum, aut in perfecta comprehensione sua omnipotentis, non posse dicendum, adhuc male confundit continentia eminentialis cum virtuali, quandoquidem sunt continentia alterius omnini rationis, quia licet quandoque materialiter coincidere possint, ut conflat de virtute calcificativa, & desiccativa, quia & virtualiter, & eminentia in illuminativa solis continentur, tamen formaliter, seu secundum suas formales rationes nunquam coincidere possint, ut optimus Badius notavit quas. i. prolog. in s. cit. quicquid dicit Smithich. tract. 2. disp. 2. n. 30. quia unum continet in alio virtualiter est in eo reperiit secundum virtutem, quia ab illo potest producere vel in esse reali, vel in esse cognito, ut notat Doctor q. 3. prolog. B. & alibi frequentiter; continentia vero eminentialis praecisus est ab omni abstracta causalitate; quod enim eminentia continet aliud, non necessario debet illud producere vel in esse reali, vel in esse cognito, nam aurum, g. continet eminentia argenteum non quia physice possit illud producere, sed quia esset argenti, & valorem illius continet in esse quodam elevationi, & perfectioni.

5. Alio proinde apud Radam B. p. contr. 29. artic. 1. not. 2. hanc eminentialem creaturam continentiam in Deo ita explicant, ut afferant omnem formalitatem, & perfectionem ad individuali, &c; eadem numero in creatura existentes esse in Deo ipsi, altera tamen & altera, quia illa in creaturam est cum modo finito, sed eadē numero est in Deo cū modo infinito, & consequenter affirmant Deum, & universum non dicere majorum perfectionem intensivę, vel extensivę, quam solum Deum nec maiorem entitatem, adeo ut universum nullam in Deo dari scientiam, respectu possibilium, quia tunc Deus penderet à creaturam tamquam à termino talis scientie. Autem hanc ratione negavit i.d. 55. in 2. p. 2. divina cognitione modo ad creaturas terminari, vultus; Deum illas omnino mediante cognoscere in sua essentia, nequā tamquam in objecto motivo, & primario sed etiam tamquam in objecto terminativo, & secundario. Sed plane hic dicendi modus est manifestus error, nam non solum est error ponere in Deo eandem numerum entitatis, que est in creatura, quia runc eadem numero entitas est finita, & infinita, dependens ac independens, cū hinc gradus sint modi intrinseci realitatis, formulariter cū hujusmodi entitatis identificari, sed etiam inconveniens est ponere in Deo, & creatura eandem realitatem specificam, & genericam, ut fuisse ostendit i. met. disp. 1. met. disp. de natura ensis, ubi proinde dixi predicta transcendentalia Deo, & creaturam communia nullam praefereat realitatem illis ex natura rei communem, sed solos conceptus inadäquatos à realitatibus Dei, & creature abstractos per opus intellectus illas realitates inadäquatas concepiunt. Tum quia, si creatura continentur in Deo secundum omnem suam formalitatem nequā communem, sed etiam particulariter, utque ad individualium, tunc ista non erit solum cōtinentia eminentialis, sed etiam formalis, & consequenter poterit Deus dicī formaliter leo, b. lapis, quod est contra frequentia Patrum testimonia, ut notat Doctor 4. d. 1. q. 1. Q. Tum qui licet perfectiones in creaturam resperat, quia in suo proprio, ac formaliter conceptu important perfectio, absque imperfectione, ut sapientia, veritas, & similia transcendentalia, quibus infinitas non repugnat, possint in Deo formaliter reponi, ut dictum est disp. 2. q. 1. perfectio tamen limitata, que in suo conceptu dicunt perfectionē necessariō imperfectione ad mixtam, ut sum humana, & equinaria, & alii realitates creaturarum praedicamentales genericę, & specificę, nequam locum habere possint in Deo. Deinde adhuc absurdus est corollarium ab ea opinione illatum, aggregatum ex Deo, & universo non dicere maiorem perfectionem nec intensivę, nec extensivę, quā solum in Deo, hinc enim sequeatur, ut bene urgeat Radam. Deum, & universum secundum suam entitatem positivam esse prorsus idem, ac per consequens universum nihil aliud esse, quia Deum ad extra productū sub modo quodam imperfecto, quod est chimericū, & impium; licet ergo Deus in seipso omnem contineat perfectionem simpliciter, & impli-

- scendat, quod ex cogitari potest, id est, quod Deus sit tam intensive perfectio quam aggregatum ex ipso, & creaturis, cum hoc tamē adhuc bene sit, ut extensivę, perfectio sit aggregatum ex Deo, & creaturis, quam ex solo Deo, nam in illo includit quicquid in hoc, & praeteresse perfectiones creaturarum, que licet intensionem maiorem non faciant, faciunt tamē dubio majorem extensionem.
- Declaranda est igitur ista continentia eminentialis essentia, ut Scotus docet i. d. 35. q. un. 6. ad argumenta uis; ad finem, ubi ait divina essentia, ut rationem illimitatam intellectu divino intelligendi quodcumque creaturam quoad esse formale, & individuali, quod habet, quia est ratio eminentiarum continens perfecti similitudinem virtutem cuiuscumque cognoscibilis; duplex ut distingueduimus et continentia eminentialis retum in Deo, & effundo, quatenus si continet creaturas praeceps secundum rationes transcendentalibus, non autem secundum esse eorum formale, & specificum, ac individuali, quia hujusmodi formalitas includunt formaliter, & quidditatis limitationem, ac finitudinem.

## Quæst. I. Quomodo cognoscat creaturas possibles. Art. I.

scandalizare puillos, quod implicante misera implicit quoque Dei omnipotencia etiam ipse Deus id quoniam non est accipiendo deesse creato spectato secundum se absolute, sic enim illud Deo adsequare in necessitate, & independentia est planè absurdum, sed solū ut relato ad esse in creatum, in quo eminentia, & essentialiter continetur, sub qua ratione omnes Theologi, auctore Anselmo, tuisimiliter affirmamus creatura in Deo sunt ipsa creatrix essentia, quā igitur necessitate, & independentia verum est divinam essentiam esse creatricem, & omnipotentem, tanta pariter creaturas esse creables, & possibilis, non propter propriam entitatem, sed propter entitatem Dei essentialiter eas in se continentis. Addit etiam hoc nullam dependentiam à creaturis ponere in Deo, sed contra portios dependentiam creaturam in Deo, quoniam Deus essentialiter terminare debet, & non potest, nisi creatura est possibilis, ut enim est impossibilis, ergo non potest in suo esse perdere a Deo; ergo neque Deus potest illam à se dependentem in suo esse. Sed contra, quia cum quantum in creatura in statu possibilis sit aequalis necessitate cum Deo, ac divina omnipotencia, quicquid est de creatura propterea esse potest terminus, & effectus divinae omnipotencie, non autem potest in ipso Deo effectus creatrix, quia sic nequit esse effectus divinae omnipotencie, cū in hoc sensu sit ipsa Deus, ergo nonnulla responsa non est ad rem. Tum quia non est possibilis fieri creatura Deo, nisi secundum propriam entitatem, per quam à Deo diffinguntur realiter distinctiones quidem reali, antequam fiat, & actuali deinde postquam facta est; ergo si secundum propriam entitatem non est aequalis Deo in necessitate, verum non est dicere tanta necessitate creaturam esse creabilem, & possibilem, quanta divina essentia est creatrix, & omnipotens, nisi loquendo de necessitate mutua denominationis, quoniam secum fert relativorum similitudinum eorum conversionis, de qua hic non disputamus, sed de necessitate extremitatis relationis secundum proprias entitates; Tunc tandem quia falsum est, quod creaturas essentialiter in Deo continerentur omnis omnipotencia, cum potius sit dicendum contineri in ea via realiter, ut effectus dicuntur contineri in sua causa. Quod etiam addebat hoc in Deo nulla argueat dependentiam à creaturis, sed portius contraria, prout verba sunt nomine fundamento, nam ut arguerat disp. i.c. log. i.d. 55. in 2. p. 2. divina cognitione modo ad creaturas terminari, vultus; Deum illas omnino mediante cognoscere in sua essentia, nequā tamquam in objecto motivo, & primario sed etiam tamquam in objecto terminativo, & secundario. Sed plane hic dicendi modus est manifestus error, nam non solum est error ponere in Deo eandem numerum entitatis, que est in creatura, quia runc eadem numero entitas est finita, & infinita, dependens ac independens, cū hinc gradus sint modi intrinseci realitatis, formulariter cū hujusmodi entitatis identificari, sed etiam inconveniens est ponere in Deo, & creatura eandem realitatem specificam, & genericam, ut dictum est disp. 2. q. 1. perfectio tamen limitata, que in suo conceptu dicunt perfectionē necessariō imperfectione ad mixtam, ut sum humana, & equinaria, & alii realitates creaturarum praedicamentales genericę, & specificę, nequam locum habere possint in Deo. Deinde adhuc absurdus est corollarium ab ea opinione illatum, aggregatum ex Deo, & universo non dicere maiorem perfectionem nec intensivę, nec extensivę, quā solum in Deo, hinc enim sequeatur, ut bene urgeat Radam. Deum, & universum secundum suam entitatem positivam esse prorsus idem, ac per consequens universum nihil aliud esse, quia Deum ad extra productū sub modo quodam imperfecto, quod est chimericū, & impium; licet ergo Deus in seipso omnem contineat perfectionem simpliciter, & impli-

scendat, quod implicante misera implicit quoque Dei omnipotencia etiam ipse Deus id quoniam non est accipiendo deesse creato spectato secundum se absolute, sic enim illud Deo adsequare in necessitate, & independentia est planè absurdum, sed solū ut relato ad esse in creatum, in quo eminentia, & essentialiter continetur, sub qua ratione omnes Theologi, auctore Anselmo, tuisimiliter affirmamus creatura in Deo sunt ipsa creatrix essentia, quā igitur necessitate, & independentia verum est divinam essentiam esse creatricem, & omnipotentem, tanta pariter creaturas esse creables, & possibilis, non propter propriam entitatem, sed propter entitatem Dei essentialiter eas in se continentis. Addit etiam hoc nullam dependentiam à creaturis ponere in Deo, sed contra portios dependentiam creaturam in Deo, quoniam Deus essentialiter terminare debet, & non potest, nisi creatura est possibilis, ut enim est impossibilis, ergo non potest in suo esse perdere a Deo; ergo neque Deus potest illam à se dependentem in suo esse. Sed contra, quia cum quantum in creatura in statu possibilis sit aequalis necessitate cum Deo, ac divina omnipotencia, quicquid est de creatura propterea esse potest terminus, & effectus divinae omnipotencie, non autem potest in ipso Deo effectus creatrix, quia sic nequit esse effectus divinae omnipotencie, cū in hoc sensu sit ipsa Deus, ergo nonnulla responsa non est ad rem. Tum quia non est possibilis fieri creatura Deo, nisi secundum propriam entitatem, per quam à Deo diffinguntur realiter distinctiones quidem reali, antequam fiat, & actuali deinde postquam facta est; ergo si secundum propriam entitatem non est aequalis Deo in necessitate, verum non est dicere tanta necessitate creaturam esse creabilem, & possibilem, quanta divina essentia est creatrix, & omnipotens, nisi loquendo de necessitate mutua denominationis, quoniam secum fert relativorum similitudinum eorum conversionis, de qua hic non disputamus, sed de necessitate extremitatis relationis secundum proprias entitates; Tunc tandem quia falsum est, quod creaturas essentialiter in Deo continerentur omnis omnipotencia, cum potius sit dicendum contineri in ea via realiter, ut effectus dicuntur contineri in sua causa. Quod etiam addebat hoc in Deo nulla argueat dependentiam à creaturis, sed portius contraria, prout verba sunt nomine fundamento, nam ut arguerat disp. i.c. log. i.d. 55. in 2. p. 2. divina cognitione modo ad creaturas terminari, vultus; Deum illas omnino mediante cognoscere in sua essentia, nequā tamquam in objecto motivo, & primario sed etiam tamquam in objecto terminativo, & secundario. Sed plane hic dicendi modus est manifestus error, nam non solum est error ponere in Deo eandem numerum entitatis, que est in creatura, quia runc eadem numero entitas est finita, & infinita, dependens ac independens, cū hinc gradus sint modi intrinseci realitatis, formulariter cū hujusmodi entitatis identificari, sed etiam inconveniens est ponere in Deo, & creatura eandem realitatem specificam, & genericam, ut dictum est disp. 2. q. 1. perfectio tamen limitata, que in suo conceptu dicunt perfectionē necessariō imperfectione ad mixtam, ut sum humana, & equinaria, & alii realitates creaturarum praedicamentales genericę, & specificę, nequam locum habere possint in Deo. Deinde adhuc absurdus est corollarium ab ea opinione illatum, aggregatum ex Deo, & universo non dicere maiorem perfectionem nec intensivę, nec extensivę, quā solum in Deo, hinc enim sequeatur, ut bene urgeat Radam. Deum, & universum secundum suam entitatem positivam esse prorsus idem, ac per consequens universum nihil aliud esse, quia Deum ad extra productū sub modo quodam imperfecto, quod est chimericū, & impium; licet ergo Deus in seipso omnem contineat perfectionem simpliciter, & impli-

scendat, quod implicante misera implicit quoque Dei omnipotencia etiam ipse Deus id quoniam non est accipiendo deesse creato spectato secundum se absolute, sic enim illud Deo adsequare in necessitate, & independentia est planè absurdum, sed solū ut relato ad esse in creatum, in quo eminentia, & essentialiter continetur, sub qua ratione omnes Theologi, auctore Anselmo, tuisimiliter affirmamus creatura in Deo sunt ipsa creatrix essentia, quā igitur necessitate, & independentia verum est divinam essentiam esse creatricem, & omnipotentem, tanta pariter creaturas esse creables, & possibilis, non propter propriam entitatem, sed propter entitatem Dei essentialiter eas in se continentis. Addit etiam hoc nullam dependentiam à creaturis ponere in Deo, sed contra portios dependentiam creaturam in Deo, quoniam Deus essentialiter terminare debet, & non potest, nisi creatura est possibilis, ut enim est impossibilis, ergo non potest in suo esse perdere a Deo; ergo neque Deus potest illam à se dependentem in suo esse. Sed contra, quia cum quantum in creatura in statu possibilis sit aequalis necessitate cum Deo, ac divina omnipotencia, quicquid est de creatura propterea esse potest terminus, & effectus divinae omnipotencie, non autem potest in ipso Deo effectus creatrix, quia sic nequit esse effectus divinae omnipotencie, cū in hoc sensu sit ipsa Deus, ergo nonnulla responsa non est ad rem. Tum quia non est possibilis fieri creatura Deo, nisi secundum propriam entitatem, per quam à Deo diffinguntur realiter distinctiones quidem reali, antequam fiat, & actuali deinde postquam facta est; ergo si secundum propriam entitatem non est aequalis Deo in necessitate, verum non est dicere tanta necessitate creaturam esse creabilem, & possibilem, quanta divina essentia est creatrix, & omnipotens, nisi loquendo de necessitate mutua denominationis, quoniam secum fert relativorum similitudinum eorum conversionis, de qua hic non disputamus, sed de necessitate extremitatis relationis secundum proprias entitates; Tunc tandem quia falsum est, quod creaturas essentialiter in Deo continerentur omnis omnipotencia, cum potius sit dicendum contineri in ea via realiter, ut effectus dicuntur contineri in sua causa. Quod etiam addebat hoc in Deo nulla argueat dependentiam à creaturis, sed portius contraria, prout verba sunt nomine fundamento, nam ut arguerat disp. i.c. log. i.d. 55. in 2. p. 2. divina cognitione modo ad creaturas terminari, vultus; Deum illas omnino mediante cognoscere in sua essentia, nequā tamquam in objecto motivo, & primario sed etiam tamquam in objecto terminativo, & secundario. Sed plane hic dicendi modus est manifestus error, nam non solum est error ponere in Deo eandem numerum entitatis, que est in creatura, quia runc eadem numero entitas est finita, & infinita, dependens ac independens, cū hinc gradus sint modi intrinseci realitatis, formulariter cū hujusmodi entitatis identificari, sed etiam inconveniens est ponere in Deo, & creatura eandem realitatem specificam, & genericam, ut dictum est disp. 2. q. 1. perfectio tamen limitata, que in suo conceptu dicunt perfectionē necessariō imperfectione ad mixtam, ut sum humana, & equinaria, & alii realitates creaturarum praedicamentales genericę, & specificę, nequam locum habere possint in Deo. Deinde adhuc absurdus est corollarium ab ea opinione illatum, aggregatum ex Deo, & universo non dicere maiorem perfectionem nec intensivę, nec extensivę, quā solum in Deo, hinc enim sequeatur, ut bene urgeat Radam. Deum, & universum secundum suam entitatem positivam esse prorsus idem, ac per consequens universum nihil aliud esse, quia Deum ad extra productū sub modo quodam imperfecto, quod est chimericū, & impium; licet ergo Deus in seipso omnem contineat perfectionem simpliciter, & impli-

scendat, quod implicante misera implicit quoque Dei omnipotencia etiam ipse Deus id quoniam non est accipiendo deesse creato spectato secundum se absolute, sic enim illud Deo adsequare in necessitate, & independentia est planè absurdum, sed solū ut relato ad esse in creatum, in quo eminentia, & essentialiter continetur, sub qua ratione omnes Theologi, auctore Anselmo, tuisimiliter affirmamus creatura in Deo sunt ipsa creatrix essentia, quā igitur necessitate, & independentia verum est divinam essentiam esse creatricem, & omnipotentem, tanta pariter creaturas esse creables, & possibilis, non propter propriam entitatem, sed propter entitatem Dei essentialiter eas in se continentis. Addit etiam hoc nullam dependentiam à creaturis ponere in Deo, sed contra portios dependentiam creaturam in Deo, quoniam Deus essentialiter terminare debet, & non potest, nisi creatura est possibilis, ut enim est impossibilis, ergo non potest in suo esse perdere a Deo; ergo neque Deus potest illam à se dependentem in suo esse. Sed contra, quia cum quantum in creatura in statu possibilis sit aequalis necessitate cum Deo, ac divina omnipotencia, quicquid est de creatura propterea esse potest terminus, & effectus divinae omnipotencie, non autem potest in ipso Deo effectus creatrix, quia sic nequit esse effectus divinae omnipotencie, cū in hoc sensu sit ipsa Deus, ergo nonnulla responsa non est ad rem. Tum quia non est possibilis fieri creatura Deo, nisi secundum propriam entitatem, per quam à Deo diffinguntur realiter distinctiones quidem reali, antequam fiat, & actuali deinde postquam facta est; ergo si secundum propriam entitatem non est aequalis Deo in necessitate, verum non est dicere tanta necessitate creaturam esse creabilem, & possibilem, quanta divina essentia est creatrix, & omnipotens, nisi loquendo de necessitate mutua denominationis, quoniam secum fert relativorum similitudinum eorum conversionis, de qua hic non disputamus, sed de necessitate extremitatis relationis secundum proprias entitates; Tunc tandem quia falsum est, quod creaturas essentialiter in Deo continerentur omnis omnipotencia, cum potius sit dicendum contineri in ea via realiter, ut effectus dicuntur contineri in sua causa. Quod etiam addebat hoc in Deo nulla argueat dependentiam à creaturis, sed portius contraria, prout verba sunt nomine fundamento, nam ut arguerat disp. i.c. log. i.d. 55. in 2. p. 2. divina cognitione modo ad creaturas terminari, vultus; Deum illas omnino mediante cognoscere in sua essentia, nequā tamquam in objecto motivo, & primario sed etiam tamquam in objecto terminativo, & secundario. Sed plane hic dicendi modus est manifestus error, nam non solum est error ponere in Deo eandem numerum entitatis, que est in creatura, quia runc eadem numero entitas est finita, & infinita, dependens ac independens, cū hinc gradus sint modi intrinseci realitatis, formulariter cū hujusmodi entitatis identificari, sed etiam inconveniens est ponere in Deo, & creatura eandem realitatem specificam, & genericam, ut dictum est disp. 2. q. 1. perfectio tamen limitata, que in suo conceptu dicunt perfectionē necessariō imperfectione ad mixtam, ut sum humana, & equinaria, & alii realitates creaturarum praedicamentales genericę, & specificę, nequam locum habere possint in Deo. Deinde adhuc absurdus est corollarium ab ea opinione illatum, aggregatum ex Deo, & universo non dicere maiorem perfectionem nec intensivę, nec extensivę, quā solum in Deo, hinc enim sequeatur, ut bene urgeat Radam. Deum, & universum secundum suam entitatem positivam esse prorsus idem, ac per consequens universum nihil aliud esse, quia Deum ad extra productū sub modo quodam imperfecto, quod est chimericū, & impium; licet ergo Deus in seipso omnem contineat perfectionem simpliciter, & impli-

sibile non sit esse reale verbaliter, est tamen esse reale nominaliter, & licet non sit esse in actu, est tamen esse realis in potentia, & secundum hoc esse realis in potentia possunt creature possibilis ab aeterno terminata actu divinam cognitionem, sicut enim Deus auctu cognoscit res prateritas secundum esse, quod haberunt, & futuras secundum esse quod habere possunt, ut quo possibilis esse secundum esse, quod habere possunt, ut quo possibilis esse creaturam, vide dicta disp. 8, met. 1. art. 3. n. 46. ubi etiam explicite famigerat distinctionem de esse sumpto nominaliter, & verbaliter.

14. Quarto hinc sequeretur, saltem in mente divina dati, infinitum in actu, & categoriacum, quavis enim cocederemus Deum non posse omnia possibilia simul extrahere producere, sed successivae finita in infinito ad evitandum multitudinem infinitarum in esse realium, tamen quia in mente Dei simultatem habent in esse cognito, id est in tali esse objectivo coconstituerent in mente divina infinitus categoriacum, & in actu. Respondeo de hac difficultate me ex instituto tractare disp. 10. Phys. q. 6. ubi resolvitur etiam objecta cognita in mente divina dici non posse actu, & categoriacum infinita, sed tantum finita in infinito, ut ibi fuit ostendit. Sed ad exactam hujus questionis intelligentiam duobus sunt examinanda puncta, que difficultate non vacantur, scilicet quomodo Dei creaturas in sua essentia cognoscatur, alterum si an concedi possit, & debeat, quod etiam possit eas in seipso cognoscere, exordiamur a primo

## ARTICULUS PRIMUS.

Quomodo Deus cuncta videat possibilia in essentia sua.

15. Supponit quodlibet Deus principiis omnibus alia a se cognoscere in essentia sua, sive per essentiam suam, tanquam per rationem formalem motivam, vel quasi motivum sui intellectus ad propriam unicuiuscumque eorti notitiam ob illimitationem, quam habet in ratione objecti respectu omnium creaturarum, quavis enim aliqui dixerint, posse Deum cognoscere creature etiam in seipso, tanquam per rationem formalem motivam cognoscendi, non negant tamē hunc aliud modum nobiliorum cognoscendi creaturas intellectu divino, quamvis, iuriquam, omnes probati Auctores etiam Nominales ipsi, qui hanc opposita tribuitur opinio, passim concedunt, disceptant tamen in modo explicandi, quo pacto divina essentia, & sub qua ratione formaliter manifestetur objectiva creaturas intellectui divino, quia de variis sunt modi dicendi, quos referant; ut divinitus, quia de duplci possibilitate late egimus disput. 8. met. q. 1. art. 3.

Prtesteret solent quoque Scotisti hunc dicendi modum impugnare, quia hinc sequeretur Verbi produci ex cognitione creaturarum, quandoquidem producatur ex cognitione comprehensiva divina omnipotencie, quod tamen est falsum; ita Branci, citat. & Vulpes disp. 37. art. 4. Sed Adversarii ultrò contendunt consequentiam cum consequente, ejusque falsetatem negabunt, imo hoc est unicum eorum fundamentum ad probandum Verbum produci ex cognitione creaturarum, quia nempè producitur ex cognitione comprehendens divine omnipotencie. Unde magis directe probaretur ex hoc, quod docuit in Scoto 3. 14. q. 2. de natura comprehensionis disp. 6. de Anna quest. 12. num. 240, ad comprehensionem causae non requiri cognitionem eorum, quia in ea continentur eminenter, & virtualiter, sed sufficiere, quod attingant solim quecumque in ipsa continentur formaliter, & ex natura rei. Tum quia esse virtuale, ac eminentiale, quod habet effectus in causa, non est ullo modo distinctum ab ipso esse causa, sed realiter, & formaliter est ipsum esse causa; ergo ut cognoscantur effectus secundum suu esse formale non sufficit, quod cognoscantur solim in virtutibus, & eminentiis, ut cointinet in causa Haec tamen, aliquid confimiles rationes non sunt ne cessari ad propositum nostrum, ubi sermo est de possibilitate logica creaturarum, non autem de physica, & objectiva, quam te vera non habent nisi in ordine ad suam causam, & potentialium earum productivam; unde etiam si concedamus divinam scientiam non attingere creature in talis statu possibiliteris physicae, & objectivae, nisi comprehensione divinae omnipotencie, nihil contraria sequitur nam hoc quoque deberet probare de possibilitate logica, quod tamē nunquam probabunt, quia hec competit rebus independenter a causa, & potentialium earum productivam, & haec possibilis preferentur illa, que constituit res sic possibilis objecta scientificae naturae, & simplicis intelligentiae unde cum per rationem allatum sit sufficiens probatur scientiam simplicis intelligentie attingere res sic possibilis antecedenter ad divinam omnipotentiam, non est cur solliciti simus de possibiliitate objectiva ab ea dependente, & hinc facile occurrit fundamento eorum, dimittendo in modo questionem an ad

Ceterum hinc dicendi modus, nisi melius expliceretur statim reficit, qui ut docet Scotus 1. d. 8. q. 4. sub Q. & 4. d. 1. r. X. & quod 1. P. Deus agit ad extrā non quidem per suam essentiam, preciè per modum naturae consideratam, cū m neque sic agere ponatur ad intrā, unde omnes negant contrā Durandum. Filium in divinis produci ex figurantia nature, sed agit ad extra per intellectum, & voluntate, qui modus agendi proprius est cuiuslibet intellectuali agenti; sed essentia per modum naturae accepta in sua precipissima qualitate formaliter secesserit ab intellectu, & voluntate, nec est causa rerum, nec est formaliter virtus creaturarum productiva, nec in esse possibilis, nec in esse reali. Hinc hujus sententia tutoris ita eam defendere solet, ut cum dicunt Deum creaturas cognoscere in essentia sua, velut in earam causa, non accipiunt essentiam preciè per modum naturae, sed prout libi identificat omnipotentiam, quā dicunt esse Dei voluntate, quatenus ex comprehensione omnipotentiae attigit omnes res possibilis, ad quas dicit intrinsecam ha-

parte res formaliter continentur in ea, sed etiam quae continentur virtualiter, & eminentier, de quo videri potest loc. cit. disp. 6. de Anima q. 12. etiam si hoc concederetur, concludeatur tantum illud argumentum de possibilitate creaturarum physicae, & objectiva, quae est possibilis relativa eis conveniens per relationem ad divinam omnipotentiam, non autem de possibiliitate logica, quae est possibilis quasi absoluta praescindens ab ordine ad causam efficientem, & rem denominans in se absolutè possibilem, quatenus in se non repugnat ex ipsis terminis; creatura sub tali statu possibiliteris precipue sunt objecta divinae scientie, qua ratione dicitur simplicis intelligentiae, quatenus versatur circa terminos simplices in se non repugnantes. Tum quia ab solute falsum est, visa causa statim intuitu cognosci ejus effectus ob habitudinem ad illum, nam ad summum solum abstractive cognoscitur, unde viso patre sub ratione patris non statim videntur filii, ut non statim Simeon, tra. 2. disp. 6. n. 174. & 183.

16. Secundum dicendi modus assertor, Deum cognoscere creature possibilis in essentia sua tanquam in speculo, & specie expressa certi omnium representantia, unde imaginantur isti, quod divina essentia sit similitudo quadam formalis, & exemplar actuale creaturam, in qua creaturam sit quadam distinctione continentur, velutque in easdem res in speculo quam opinionem refert Aureolus p. d. 3. q. 2. art. 1. ut communem vulgi imaginationem, quia ructores ita sentiantur, ut imaginantur, ut ait Cajet. p. 1. q. 14. art. 5. & postea fecuti sunt Vafq. disp. 6. c. 3. Beccan. p. 1. tr. 1. cap. 10. q. 4. & Amicus disp. 12. feb. 2. non tamen in sensu vulgarium, & rudiorum, sed in sensu intelligenti, quae in ea est possibilis logicum, & non repugnans, sed hoc habent antecedenter ab intellectu quidem divino principiati, & formaliter ex suis rationibus formalibus, ut eruditus Doc. docet 1. d. 43. & in hoc sensu veri est, quod ajet, Vasquez non id est, Deum scire creaturas, quia est omnipotens, sed potius est conservare, id est omnipotens, qui scit creaturas possibilis, hoc est, quia ab intellectu divino sibi proponuntur, ut logicè possibilis, ac non repugnantes; & in hoc sensu etiam bene intulit subtiliter per impossibilem a Deo omnipotenciam, non propter ea, quia omnes probati Auctores etiam Nominales ipsi, qui hanc opposita tribuitur opinio, passim concedunt, disceptant tamen in modo explicandi, quo pacto divina essentia, & sub qua ratione formaliter manifestetur objectiva creaturas intellectui divino, quia de variis sunt modi dicendi, quos referant; ut divinitus, quia de duplci possibilitate late egimus disput. 8. met. q. 1. art. 3.

Prtesteret solent quoque Scotisti hunc dicendi modum impugnare, quia hinc sequeretur Verbi produci ex cognitione creaturarum, quandoquidem producatur ex cognitione comprehensiva divinae omnipotencie, quod tamen est falsum; ita Branci, citat. & Vulpes disp. 37. art. 4. Sed Adversarii ultrò contendunt consequentiam cum consequente, ejusque falsetatem negabunt, imo hoc est unicum eorum fundamentum ad probandum Verbum produci ex cognitione creaturarum, quia nempè producitur ex cognitione comprehendens divine omnipotencie. Unde magis directe probaretur ex hoc, quod docuit in Scoto 3. 14. q. 2. de natura comprehensionis disp. 6. de Anna quest. 12. num. 240, ad comprehensionem causae non requiri cognitionem eorum, quia in ea continentur eminenter, & virtualiter, sed sufficiere, quod attingant solim quecumque in ipsa continentur formaliter, & ex natura rei. Tum quia esse virtuale, ac eminentiale, quod habet effectus in causa, non est ullo modo distinctum ab ipso esse causa, sed realiter, & formaliter est ipsum esse causa; ergo ut cognoscantur effectus secundum suu esse formale non sufficit, quod cognoscantur solim in virtutibus, & eminentiis, ut cointinet in causa Haec tamen, aliquid confimiles rationes non sunt ne cessari ad propositum nostrum, ubi sermo est de possibilitate logica creaturarum, non autem de physica, & objectiva, quam te vera non habent nisi in ordine ad suam causam, & potentialium earum productivam; unde etiam si concedamus divinam scientiam non attingere creature in talis statu possibiliteris physicae, & objectivae, nisi comprehensione divinae omnipotencie, nihil contraria sequitur nam hoc quoque deberet probare de possibilitate logica, quod tamē nunquam probabunt, quia hec competit rebus independenter a causa, & potentialium earum productivam, & haec possibilis preferentur illa, que constituit res sic possibilis objecta scientificae naturae, & simplicis intelligentiae unde cum per rationem allatum sit sufficiens probatur scientiam simplicis intelligentie attingere res sic possibilis antecedenter ad divinam omnipotentiam, non est cur solliciti simus de possibiliitate objectiva ab ea dependente, & hinc facile occurrit fundamento eorum, dimittendo in modo questionem an ad

Verum neque iste dicendi modus est admittendus, nam in primo sensu vulgarium, & rudiorum, est omnino impropus, & sic in sensu exprimat in speculo, representat objecta naturaliter, & necessariè, non sic in sensu essentia intellexit creaturi creari; & representavit in speculo videtur diversi actibus, non sic essentia, & objecta per ipsam representata; speciem supponit objecta in eis proprio, quae sibi obiciuntur, alioquin ea non representaret, creature vero in divina essentia non prius habent esse intelligibile, & representabile, quia in sensu exprimat in speculo, & videtur, & haec similitudine utinatur Concil. Semonei c. 13. in decreto fid. tom. 4. Concil. Anfeli. in c. 17. Matth. Auctor libri de tripli habitaculo cult. to. 9. operum D. Aug. D. Thop. i. q. 12. art. 8. ad 2. q. 14. art. 5. Cajet. & alii ibid. Scott. 3. d. 14. q. 2. *Sed ista via Capreolus 4. d. 49. 4. art. 1. & alii passim vocantes essentiam speculum voluntarium, quod si vult videtur, si non vult, non videtur.*

20. Verum neque iste dicendi modus est admittendus, nam in primo sensu vulgarium, & rudiorum, est omnino impropus, & sic in sensu exprimat in speculo, representat objecta naturaliter, & necessariè, non sic in sensu essentia intellexit creaturi creari; & representavit in speculo videtur diversi actibus, non sic essentia, & objecta per ipsam representata; speciem supponit objecta in eis proprio, quae sibi obiciuntur, alioquin ea non representaret, creature vero in divina essentia non prius habent esse intelligibile, & representabile, quia in sensu exprimat in speculo, & videtur, & haec similitudine utinatur Concil. Semonei c. 13. in decreto fid. tom. 4. Concil. Anfeli. in c. 17. Matth. Auctor libri de tripli habitaculo cult. to. 9. operum D. Aug. D. Thop. i. q. 12. art. 8. ad 2. q. 14. art. 5. Cajet. & alii ibid. Scott. 3. d. 14. q. 2. *Sed ista via Capreolus 4. d. 49. 4. art. 1. & alii passim vocantes essentiam speculum voluntarium, quod si vult videtur, si non vult, non videtur.*

Demum adhuc non bene dicitur, Deum alia a se videre in essentia sua, tanquam in specie expressa creaturarum, quia in sententia nostra intellexio divina formaliter distinguuntur a divina essentia, ut constat ex dictis disp. 2. q. 1. & in sententia Thomistarum sententia saltem virtualiter, ergo in nulla sententia verum est dicere, Deum alia a se cognoscere in essentia sua, quatenus est intellectus, & objecta, & species expressa; sed potius praeferuntur divinae cognitionis termini, quod est cognitio, & non cognoscere in sua intellectio, & species expressa; sed potius praeferuntur dicere, Deum alia a se cognoscere in sua intellectio, & species expressa, ut alii loquuntur nullatenus essentiam nominando.

Hinc de causis Amicus disp. 12. cit. sect. 2. n. 19. aliter defendit hunc secundum dicendi modum, & ait, Deum cognoscere creature possibilis in sua cognitione, tanquam in specie distincte exprimit omnia secundum proprium esse singulorum, quod habet in divina cognitione, quatenus proxime determinatur a propria essentia, non ut a causa, sed ut a specie intelligibili creaturarum. Subdit deinde n. 20. quod cognoscere objectum hoc modo, non est cognitionem terminata ad aliquod esse, quod objectum ipsum habeat extra cognoscendum, sed formaliter est terminata ad intrinsecum verbum mentis, ut est expressum creaturarum intelligibili; hoc autem addidit, quia cum creatura nullum habent esse proprium ab aeterno extra cognoscendum, secundum quod actualiter Dei cognitionem terminari possent, putavit, eam cognitionem terminari ad intrinsecum verbum mentis, & ad esse intentionales, & objectiva, quod habent creature expressum in ipso.

21. Sed neque ille dicendi modus secundum hanc explicacionem retinendus est duplice præteritum de causa; primo quia dū asserit, Deum cognoscere alia a se in sua cognitione, quatenus pro-

xime determinatur à propria essentia, ut à specie intelligibili  
creaturam, Jam recedit ab illo secundo dicendi modo pos-  
tum Deum cognoscere in essentia sua, velut in specie  
expresa creaturam, & divertit ad alium dicendi modum af-  
ferentem, Deum eas cognoscere per efficiem suam, veluti per  
speciem eam, imprefiam, de quo dicemus postea, vel potius  
utrumque modum concretit, vel confundit. Deinde quia  
supponit unum falso, nempe verbum mentis esse aliquem  
terminum per ipsa inlectionem productum, qui sit simili-  
tudinem intentionalem, ac species expresa objecti, quod  
omnino falso est, quia inlectione non est actio alicuius ter-  
minorum productiva, qui dicitur verbum mentis, sed potius est  
formaliter ipsum verbum mentis, ipsaque species expresa ac  
similitudinem intentionalem objecti, ut fusa ostensum est contra  
Thomistis disps. 6. de Anima q. 3, a. 1. Demum quia inaniter re-  
currit ad hoc verbum mentis creaturam expressivum illud  
constituit terminum divinae inlectionis, secundum quod  
exprimit esse intentionale creaturam, nam quavis non ha-  
beant creature aliquod esse naturale proprium aetatis, secundum  
quod divinam cognitionem terminare queat, habet rationem  
virtute intellectus divini principiatives, & ex seipso formali-  
ter esse naturale possibile, quod eis non repugnat habere  
actum in rerum natura, & hoc etsi quod verè secundari terminus  
est divinam cognitionem, non autem esse intentionale, & ob-  
jectivum, quod aucti participant in divina cognitione; si enim hoc esse intentionale accipiatur pro illo esse, quod for-  
maliter est ipsius cognitionis, & participative ipsius cogniti-  
onis atque eis non potest terminus divinae cognitionis, cum  
realiter & formaliter sit esse realis, & actualis ipsius divinae  
cognitionis; ut notat Doctor d.4.i.1. r. Vel accipiatur pro illa  
extraficta denominatione cognitionis, quam acquirunt ex termina-  
tione potius cognitionis, & neque secundum hoc esse esse  
constitutus potius terminus divinae cognitionis, quandoquidem  
sit ens intentionalis, aut materialis, ut docet Doctor p.  
d.36, quare omnino distinguitur et inter se, quod crea-  
tura accipit per cognitionem in divino intellectu, & illud  
est, quod per cognitionem attingit creature cognitae non  
repugnat, nam primum est esse simplicitatem rationis, aut fal-  
lacia extraficta denominationis, secundum vero est esse reale  
potentiale, quod dicitur ex reale nominalitate, & est sufficiens  
objectum secundarium divinae cognitionis, de quo esse cogniti-  
& possibiliter creaturam ab externo fuisse tractavimus disps. 3.  
Met. q. 1. Cum vero inferius n. 30. inquit hanc quoque fusile  
Scoti sententia, cum docuit p.d.35. & 36. creaturas ab eter-  
ni, ad quas tanquam ad objecum secundarium intuitus Dei  
terminatur, valde decipitur, prebeat enim postea longè alium  
fusile Doctoris nostri senum.

Terius dividit modus aferit: res possibilis à Deo cognoscere in essentia sua, velut in causa earum exemplari, seu idea illarum, quatenus est imitabilis, & participabilis ab omnibus, & singulis creaturis secundum dum per se perfectionis gradus; attributum Altissimorum lib. t. summus tr. i. c. 8. q. i. dicenti, quod scire. Dei significari divinam effientiam ut exemplaris, & quod Deus dicitur scire omnia propter sive exemplaritatem imaginem; ac etiam inclinare videtur D. Bon. p. d. 35. art. 1. q. i. cum aliis antiquioribus.

Sed neque hic dicendi modus à Scoto recipitur p.d. 35. quia res creare prius à divina intellexu perfectissime cognoscere virtute divina essentia, quam ipsa formaliter imitabilis, & participabilis ab ipsis rebus cognitus concipiatur; ergo essentia divina in ratione causa sive exemplaris, & sub his respectibus imitabilitatis, & participabilitatis nequit esse ratio cognoscendi creatures possibilis; probatur afflumpsum, omnis relatione sive realis, sive rationis supponit illa extremitus quia non nisi inter duo extrema versari potest ad quemque ex natura rei, si est realis, vel inter que concipiuntur sive rationis; ergo prius sunt creature cognite sub intelligentia divina, quam divina essentia formaliter dicatur imitabilis ab illis; probatur consequentia, quia tantum dicitur efficiens imitabilitas à creaturis, quatenus p. f. cogitare ut possibilis ad ipsam referuntur, tanquam possibles imitationes illius; ergo prius sunt ipsae creature à Deo cognitis, quam fundent respectum illum imitabilitatis ad essentiam divinam, ut adhuc clarius patet infra. Deinde concessio etiam pro nunc quod divina effientia sit idea quatenus exemplar imitabile à creatura, adhuc nequit esse ratio Intellexu divini cognoscendi creatures secundum esse ratione propriam, & particolare; probatur consequentia, nam divina effientia nequit à creaturis imitari; nisi quoad gradus communae, & transcendentiae, puta entis, substantiae, viventis, & consumiles; quo autem ad gradus specificos, & individuales, quibus in suo ultimum esse constitutuntur, divinam effientiam

Et quidem quod hec fuerit mes expressa Doctoris ex eius locis

**Quæst. I. Quomodo cognoscat res possibiles. Art. II**

10

locis à Vulpine citatis colligitur, ut omnes nostri notarunt Rada-  
to, i. cōtra 1. & 1. cōtra 1. Smiñchic, co. i. t. 3. dīp. 2. q. 2.  
dīp. 16. q. 9. ar. 2. & alii antiquiores responde, q. 3. prolog.  
5. ad 3. quæsi docet, essentiam divinam esse primam subiectum  
Theologie Dei, & per primum subiectum intelligit, quod est  
primum primitate virtutis, & ut cognitum ducit in cognitio-  
nem aliorum in p.d. 10. q.un. in fine ait, essentiam divinam esse  
rationem cognoscendi intuitivæ quilibet cognoscibile,  
cum ergo species impressa ut sic, nequeat parec notitiam ob-  
jecti intuitivam, ut dictum est, plane significat. Doctor, divi-  
nam essentiam concurrens cum divino intellectu ad notitiam  
creaturarum parvandam non ut simplicem rationem cognos-  
cendi, qualis est impressa species, sed etiam, & ut rationem  
cognitam, seu medium cognitionis per concursum objectivū,  
& non simpliciter specularem. Et p.d. 3. 5. ad ista in solutione ad  
3. ait, divinam essentiam esse objectum morivm, & primario  
terminativum, creaturam esse per se objectum secundario terminati-  
vum, quibus verbis palam indicavit, essentiam esse objectum  
divini intellectus omnino primum primitate virtutis, hoc est,  
quod ita primum moveat divinum intellectum ad cognitionē  
fui, ut cuncte moveat ad cognitionem aliorum in illo pri-  
mo; & cum ibi vocat essentiam rationem intelligendi omnia,  
loquitur de ratione intelligendi objectiva, ita essentia ratio  
intelligendi alia non per modum species impressae, sed per  
modum objecti, & tanquam medium cognitionis, nam species  
ad id, quod per species cognoscitur, non habet se tanquam  
objectum primarium ad secundarium; nec est ratio objectiva  
sed effectiva cognitionis; & sic etiam intelligentia est, cum  
immediate infra 5. ad argumentum ait, quod eadem ratio intel-  
ligendi illimitata potest esse propria ratio intelligendi quod-  
cunque corum, ad qua est illimitata, sicut si estet limitata ad ali-  
quod solum; quod ad hunc clarius manifestat, cum inquisitio  
sempiter requiri uocavat ad milationem rationis cognoscen-  
ti cuius cognito, aliquo nihil posset cognoscari pro causam,  
ne conclusio per principium, sed sufficit ratio eminentior  
continenis per se fuit similitudinem virtutem cogniti; quibus  
verbis significat se loqui de ratione intelligendi objectiva, &  
per modum mediū cogniti; ita enim causa est ratio cognos-  
cendi effectiva, & principiū cognoscendi conclusione per modum  
simpliciter rationis intelligendi, ut quo, sicut esse species refe-  
runt sibi objecti; unde patet, quā in impræterit ex his eidem verbis  
Vulpes art. 4. cit. ab initio optimum colligere pretenderat.

Nec obstante suos obiectos quæsi ad ista dicta. Quod  
art. 5. dub. 1. à num. 10. & hoc ipsum concedit ipse Vulp. dic-  
illa 27. ar. 1. notab. 1. in fin.

Refat ista dicendum. Deum videre creaturas possibilis in  
essentia sua, tanquam in objecto primario, ac medio prius co-  
gnito ut modo probatum est; & quidem non tanquam in cau-  
fa eas virtualiter continent in esse entis, quo pacto effectus  
virtualiter continetur in causa ob rationes adductas num. 1.  
sed in genere cognoscibilis modo declarato nu. 6. cum enim  
sit quedam perfectio simpliciter posse non solum causare co-  
gnitionem, sed etiam aliorum in seipso, quod omnia pre-  
dicta etiam individualiter plane hujusmodi perfectio divine  
essentie deneganda non est. Ex quo colligitur, non bene Bran.  
dīp. 16. q. 10. n. 8. ad dux iſe infinitatem divine efficiens, tan-  
quam rationem à priori, cui in ipsa cognoscatur à Deo omnes  
creature secundum rationes uniuscuiusque proprias, etenim hic  
sermo est de proxima, & formaliter ratione talis medietate, non verò de  
remota, & fundamentali, quæ sunt per ratione essentiæ in  
quocunque loco, & coextensib[us] cuicunque duratione successi-  
ve etiam infinitæ non assignamus generalem. Dei infinitatem in  
genere entis, sed peculiares quasdam perfectiones divinas,  
quas immensitatem, & eternitatem appellamus ita quoque in  
proposito pro ratione proxima, & formaliter, cur Deus alia se  
cognoscat, & unumquodque sub propriis rationes, non debe-  
mus assignare generalem. Dei infinitatem in genere entis, sed  
perfectiōnē istam, representanti distingue singulas crea-  
turæ, que sit quedam perfectio disparata, & distincta ab aliis  
perfeciōnibus enumeratis, & quidam specialis modus intrin-  
secus, vel saltem attributum divinae essentiae, ut dicitur de aliis,  
quemad modum bene Smiñchic. adnotavit tract. 2. dīp. 6. n. 192.  
& sicut alias consimiles perfectiones diximus supra importan-  
te entitatis absolutas, & non cum aliquo respectu reali predi-  
camentali, vel transcendentali ad creaturam, ita pariter de hac  
perfectiōne cuncta representanti in proposito dicere debe-  
mus, ut docet Doctor p.d. 3. 5. ad ista in solutione ad tertium;  
ubi atq. divinam essentiam ob eius illimitationem in genere  
objecti representativi, entitatem omninoq. absolutam esse rationem  
cognitionis omnes creaturas, quamvis enim juxta  
nostrum intelligendi modum concipere nequeamus, divinam  
essentiam esse creaturarum representatiōnem, absq. aliqua ratione  
representativa, id tamen à parte rei impossibile non est, quod  
etiam siudier potest quibusdam exemplis in rebus creatis, in  
quibus videmus non semper opus esse, ut inī ducat in cogni-  
tionem alterius, tanquam medium cognitionis, quo habet for-  
maliter rationem, & dicitur, sed etiam in genere objecti, non  
esse rationem, ut inī ducat in cognitionem alterius, tanquam